Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de março de 2022.

Oficio nº 156/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 45/2022, protocolado sob nº 227/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 14/03/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Sérgio

Antônio de Moura solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15

dias, esclarecimentos sobre o procedimento de apreciação de requerimentos e

pedidos de informações apresentados por cidadãos à Prefeitura, informando:

I – quais os prazos para resposta dos requerimentos, observadas as regras da Lei

Orgânica e da Lei de Acesso à Informação, enviando relatório contendo a relação de

requerimentos protocolados no período de janeiro/2022 até a presente data, contendo

o número do requerimento, a data do protocolo, o setor responsável pela demanda, a

data da última movimentação e a identificação (descrição) do último despacho;

II – qual a tramitação conferida ao requerimento nº 295/2022, encaminhando cópia

dos pareceres, despachos e todos os documentos que instruíram o processo.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente